
   

 
Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO "G. BERTESI" 

Scuola ad indirizzo musicale 
 scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

PIAZZA ITALIA, 3 - SORESINA (CR) - Tel. 0374 342004   
Codice meccanografico: cric80000p -C.F. 92006630195 

email: cric80000p@istruzione.it pec: cric80000p@pec.istruzione.it  sito web: www.icbertesi.edu.it 

Codice Univoco di fatturazione elettronica: UFRSTS 

 
Prot. 43 
Soresina lì, 14/10/2024 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 43 

 
Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura ordinaria di affidamento diretto di incarichi di 
prestazione d’opera occasionale intellettuale ad esperti finalizzato all’individuazione di uno psicologo 
scolastico. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.P.R n. 275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  
VISTO il Nuovo Codice degli Appalti Pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023;  
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio2015, n. 107;  
VISTO il PTOF dell’Istituto ed il Piano per l’inclusione dell’Istituto;  
VISTO il Programma Annuale 2024 a  pprovato dal C.d.I. con delibera n. 116 del 15/02/2024;  
CONSIDERATA la necessità di fornire un supporto psicologico a studenti e a tutto il personale scolastico per 
rispondere a traumi disagi e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi 
psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico;  
VALUTATA inoltre, l’esigenza di potenziare la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo in 
un’ottica sistemica e integrata;  
PRESO ATTO di doversi avvalere dell’apporto di personale specializzato da reclutare all’esterno non avendo 
nell’istituzione scolastica personale specializzato 
TENUTO CONTO del quaderno MIUR n. 3 per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti;  
TENUTO CONTO che il pagamento afferente all’incarico da conferirsi verrà effettuato solo previa esecuzione 
puntuale e completa della prestazione e comunque subordinato all’effettiva erogazione delle risorse statali;  
VERIFICATA l’impossibilità di soddisfare le suddette esigenze con il personale interno in servizio presso 
l’istituzione scolastica, non rinvenendo le figure specialistiche richieste tra il personale in servizio; 
RILEVATA la necessità di provvedere alla selezione di un esperto di elevata e spiccata esperienza e 
professionalità; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- L’avvio della procedura per la selezione di un esperto con titolo accademico in PSICOLOGIA di elevata e 
spiccata esperienza e professionalità, ai sensi dell’art.7 del D.lgs 165/01, da incaricare per la realizzazione di 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

43
 -

 1
4/

10
/2

02
4 

- 
G

2 
– 

G
A

R
E

 -
 U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO

mailto:crmm032007@istruzione.it
mailto:cric80000p@pec.istruzione.it
http://www.icbertesi.edu.it/


uno Sportello d’ascolto per il supporto psicologico a studenti, genitori e personale della scuola per rispondere 
a traumi e disagi, per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e 
per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 
- Le modalità e i criteri per la procedura di selezione dell’esperto sono quelle stabilite dal regolamento di 
istituto per il reperimento di esperti; 
- Di stabilire che il rapporto sarà regolato da apposito incarico per il periodo dalla stipula del contratto e fino 
al 30/06/2025; 
- Per lo svolgimento dell’incarico di esperto di cui al presente avviso è previsto il compenso di € € 2.634,22 
(euro duemilaseicentotrentaquattro/22) per n. 70 ore di attività. Il compenso è da intendersi comprensivo di 
ogni onere fiscale e previdenziale a carico dello Stato. La copertura finanziaria è garantita dalla voce prevista 
dal Programma Annuale per l’anno 2024; 
- Il responsabile unico del procedimento è la Dirigente scolastica dott.ssa Daniela Romano. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Daniela Romano 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 

 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

43
 -

 1
4/

10
/2

02
4 

- 
G

2 
– 

G
A

R
E

 -
 U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO


		2024-10-14T16:09:06+0200
	DANIELA ROMANO




